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ABSTRAKT

Bakalárska práca je zameraná na vytvorenie učebného plánu pre rozšírenie vzdelania

pedagogických pracovníkov v okruhoch programovania logických automatov (PLC).

Teoretická časť práce obsahuje všeobecný popis PLC, jeho históriou, využitie a jeho

jednotlivé funkcie. V ďalšej časti práce sú popísané rôzne programovacie jazyky - textové

(jazyk mnemokódu, štruktúrovaný text) a grafické (jazyk reléových schém, jazyk logických

schém a Grafcet). Predposledná časť teoretickej časti je zameraná na PLC od výrobcu

Tecomat, kde je popísaná štruktúra pamäte, zásobník, systém procesov, čitače, časovače a

tabuľkové inštrukcie. Záver teoretickej časti práce je venovaný popisu programu Control

Web.

V praktickej časti práce sú vytvorené programy v prostredí Mosaic, zamerané na dva

programovacie jazyky, a to jazyk mnemokódu a štruktúrovaného textu. Úlohy sú rozdelené

na kombinačné logické, štruktúrované logické, čítače, časovače, tabuľkové inštrukcie a

v zložitejších úlohách je vysvetlený princíp zasielania e-mailov z PLC.

V závere práce sú zhrnuté výsledky podrobného popisu programov v prostredí Mosaic

z priložených skrípt bakalárskej práce.

Kľúčové slova: PLC, jazyk mnemokódu, štruktúrovany text, reléové schémy, logické

schémy

ABSTRACT

The bachelor thesis is aimed at creating a curriculum for the extension of pedagogical

education in PLC.

The theoretical part of the thesis contains a general description of PLC, its history, usage and

its individual functions. Different programming languages are described in the next part -

text (mnemocode language, structured text) and graphical (language of relay schemes,

language of logical schemes and Graftec). The penultimate of the theoretical part is focused

on the Tecomat PLC, which describes memory structure, stack, process system, readers,

timers and table instructions. The conclusion of the theoretical part is dedicated to the

description of Control Web.

In the practical part of the thesis programs are created in the Mosaic environment, focusing

on two programming languages, namely the language of the mnemocode and structured text.

Tasks are divided into combinational logic, structured logic, counters, timers, table

instructions, and in more complex tasks the principle of sending emails from the PLC is

explained.

At the end of the thesis are summarized the results of detailed description of programs in the

Mosaic environment from the attached bachelor thesis script.

Keywords: PLC, mnemocode language, structured text, relay schemes, logic schemes
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ÚVOD

Bakalárska práca sa zaoberá tvorbou podkladov pre intenzívny týždňový kurz zameraný na

programovateľné automaty (ďalej len PLC). Hlavnou úlohou je vytvorenie špecifického

učebného textu z dostupnej literatúry a vzorových úloh, podľa daných požiadaviek náplne

kurzu. Práca je rozdelená na teoretickú a praktickú časť.

V teoretickej časti práce je zhrnutá história PLC, všeobecný popis, funkčnosť PLC, popis

otočky cyklu, doby cyklu, spracovanie prerušení a ich jednotlivé typy. Ďalej sú popísané

rôzne spôsoby programovania PLC, textové a grafické programovanie. Následne je

spracovaný popis fungovania programu PLC od výrobcu Tecomat, jeho štruktúra, registre,

štruktúra pamäte a zásobník. V ďalšej časti práce je popísaný proces fungovania čítačov,

časovačov, tabuľkových inštrukcií a ich podrobné zamerania. V závere teoretickej časti

práce je popísaný program Control Web.

V praktickej časti práce sú uvedené jednotlivé zadania úloh a popis ich riešení dvoma

spôsobmi, pričom prvý spôsob je uvedený v textovom jazyku mnemokódu a druhý spôsob

v jazyku štruktúrovaného textu. Úlohy sú postupne riešené od tých najjednoduchších až po

zložitejšie. Zadané úlohy sa začínajú kombinačnými logickými úlohami, pokračujú

sekvenčnými logickými úlohami a v zložitejších úlohách sú aplikované časovače, čítače a

na záver aj tabuľkové inštrukcie.

K úlohám je vytvorený študijný materiál, v ktorom je dôkladne popísaná práca v prostredí

Mosaic a popis jednotlivých riešení daných úloh.

Študijný materiál je určený pre 20-hodinový kurz pedagogických pracovníkov v rámci

ďalšieho vzdelávania.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PLC

Programovateľný logický automat alebo PLC (z anglického slova Programmable Logic

Controller) je relatívne malý priemyslový počítač používaný pre automatizáciu procesov v

reálnom čase – predovšetkým na riadenie strojov, výrobných liniek, semafory a ďalšie rôzne

automaty. PLC je nahradzovaný výrazom PAC (z anglického Programmable Automation

Controller), ale naďalej sa označuje PLC, čo je celosvetovo rozšírené [7].

Obr. 1. Vzor PLC Tecomat [12]

1.1 História

Číslicový počítač, ako univerzálne programovateľné zariadenie, bolo ihneď po svojom

vzniku použité k riadeniu technologických procesov. Programovateľné logické automaty,

boli schopné reálne spracovávať odchýlky medzi žiadanou a skutočnou hodnotou. Tieto

automaty sa začaly objavovať okolo roku 1930. Skutočnej automatizácie dosiahla chemická

spoločnosť Texaco v Port Arthuru s počítačovým riadením až v roku 1959. Ďalšiemu a

väčšiemu rozšíreniu automatizácie doteraz bránila vysoká cena a relatívne veľké nároky na

inštalačný priestor. K prelomu došlo až okolo roku 1970 s poklesom ceny a miniaturizáciou

samotných prvkov PLC. Cena a miniaturizácia je vždy primeraná k danému obdobiu [7].

Prvé PLC pre svoj stabilný prevádzkový stav vyžadovali prostredie podobné sálovým

počítačom, to znamená klimatizáciu, čisté prostredie, stabilnú dodávku elektrickej energie a
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odrušenie od vonkajších vplyvov. K programovaniu bolo nutné mať školených špecialistov

ktorí veľmi dobre poznali jadro PLC. Pre praktické využitie PLC však bolo nutné dosiahnuť

podmienok takmer opačných [7].

PLC musí byť odolné proti vplyvom prostredia, jeho nasadenie by malo byť možné všade

tam, kde je potreba. U PLC je vyžadované, aby ho bolo možno ľahko modifikovať podľa

požadovaného počtu vstupov a výstupov. Základnou požiadavkou je spracovanie binárnych

signálov. Používanie PLC nevyžaduje niekoľkoročné zaškolenie operátora. Reakčná doba

na zmenu stavu procesu musí byť dostatočne rýchla tak, aby riadenie procesov bolo

udržované v požadovateľnom stave a to podľa povahy procesu [7].

1.1.1 Prvé PLC

Po roku 1960 sa americký výrobca automobilov General Motors začal venovať myšlienke

náhrady reléových riadiacich systémov s pevnou logickou štruktúrou a s počítačovými

systémami schopnými pružnejšie reagovať na potrebné zmeny výroby, teda pružný

automatizačný systém. V roku 1968 vyhlásila spoločnosť General Motors súťaž na dodávku

počítačového riadenia pre svoje výrobné závody. Súťaž bola vyhlásená na základe referátu,

ktorý predniesol Bill Stone na konferencii General Motors Corporation vo Westinghouse,

kde sa riešili výrobné záležitosti a vznikol návrh na vytvorenie štandardu riadenia strojov.

Do súťaže sa prihlásili štyri spoločnosti: Information Instruments, Inc (teraz Rockwell

Automation), Digital Equipment Corp. (DEC), Century Detroit a Bedford Associates

(neskôr Modicon). Spoločnosti navrhli (pravdepodobne podobné) riadiace systémy

čiastočne podobné minipočítačom tej doby. Víťazom súťaže se stala spoločnosť Bedford

Associates a v roku 1969 bol vyrobený prvý PLC [7].
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Obr. 2. Prvé PLC [7]

Jadrom systému bol mikroprocesor (CPU) prispôsobený na prevádzku v priemyselnom

prostredí a s okolitým prostredím bol prepojený cez rámy (racky), do ktorých sa inštalovali

vstupné / výstupné moduly, každý až o 16 binárnych signáloch. Celková konfigurácia

umožňovala k CPU pripojiť až 8 rámov, každý s 8 pozíciami pre moduly vstupu / výstupu

po 16 signálov, teda 8 x 8 x 16 = 1024 signálov. Dôležitým rysom bolo to, že modul vstupu

alebo výstupu bolo možné osadiť do ľubovolnej pozície ľubovolného rámu, podľa

požiadaviek užívateľa. Prvé PLC dostalo označenie 084, ako 84 projekt spoločnosti Bedford

Associates, ktoré sa následne začalo zaoberať vývojom, výrobou a servisom pre tento


[…]


si načítali premennú na spustenie. Ak bude pravda, tak skočí na semafór je režim “ zapnutý”,

ale ak bude nepravda do červenej a zelenej sa zapíše nula a zapne sa časovač na jednu

sekundu. Ak sekunda uplynie, tak oranžová sa zneguje. To znamená, že oranžová bude

blikať. Ak semafór bude zapnutý, tak bude zisťovať, ktoré svetlá sú zapnuté, a podľa toho

skočí na ďalšiu farbu. Napríklad, ak bude zapnutá červená, tak skočí na skok keď zapne

červenú a oranžovú. Každá farba bude svietiť určitú dobu, na čo sme použili časovač TON.

Nakoniec sme si vytvorili panel na grafické zobrazenie.

9.3 Riešenie v štruktúrovanom texte

Na začiatku bolo potrebné vytvoriť premenné typu bool a int. Celý program sme vložili do

podmienky IF, keď riešime či je program zapnutý alebo vypnutý. Ak semafór bude vypnutý,

tak bude blikať oranžová, a to každú sekundu, na čo sme použili časovač TON. Ak uplynie

jedna skunda, tak sa oranžová zneguje, časovač sa vynuluje a program ide odzačiatku. V

režime “zapnutý” sme použili funkciu CASE, a to keď naskočí červená na tri sekundy a

skočí na ďalšiu časť keď zapne oranžovú. Počká sekundu a skočí na následný krok, keď

vypne oranžovú a červenú a na tri sekundy sa zapne zelená a skočí ďalej. V poslednom skoku

vypne zelenú a zapne oranžovú na sekundu a skočí na prvý skok, keď zase zapne červenú a

vypne oranžovú. Nakoniec sme si vytvorili panel na grafické zobrazenie.
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Obr. 33. Vzor grafického prevedenia programu semafór [Vlastné]
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10 TABUĽKOVÉ INŠTRUKCIE

Programovateľné automaty Tecomat môžu používať aj systém tabuliek, kde dáta sú

usporiadané do tabuľky a pomocou špecialnych inštrukcií môžeme s tabuľkami pracovať.

10.1 Zadanie

Vytvorte program pre závlahu zahrady, závlaha bude zapnutá od 21:38 od 23:49, opätovné

zapnutie závlahy sa zapne od 5:20 do 8:15.

10.2 Riešenie v jazyku mnemokódu

Na začiatku bolo potrebné vytvoriť premenné typu bool, int a table. Vložili sme si do tabuľky

zapnúť, kde chceme, aby sa závlaha spustila, a do tabuľky vypnúť sme vložili dáta kedy

závlaha bude vypnutá. Načítali sme systémový čas na dva bity s príkazom LD %SW7, čo

nám načítalo minúty a hodiny, ktoré sme porovnali s tabuľkou zapnúť. Ak sa zhodovali,

závlaha sa spustila. Ďalej sme načítali čas a hľadali sme v tabuľke vypnúť. Ak sa čas

zhodoval závlaha sa vypla. Následne sme nechali vypisovať systémový čas. Nakoniec sme

si vytvorili panel na grafické zobrazenie.

10.3 Riešenie v štrukturovanom texte

Na začiatku bolo potrebné vytvoriť premenné typu bool, usint a array. Veľmi dôležitým

krokom je pridanie knižnice do knižnice projektu. Je to potrebné z toho dôvodu, aby

fungoval systémový čas. Do deklarácie premenných typu array sme si vložili časy pre

spustenie zalievania a pre vypnutie zalievania. V ďalšom kroku sme si vložili systémový čas

do premenných hodiny, minúty a sekundy. Následne sme začali porovnávať polia (array) so

systémovým časom. Ak sa systémovy čas zhodoval s časom zapnutia závlah, tak sa závlaha

zapla. Následne sme porovnávali systémový čas s časom vypnutia závlahy. Ak sa čas

zhodoval, tak sa závlaha vypla. Nakoniec sme si vytvorili panel na grafické zobrazenie.
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Obr. 34. Vzor grafického prevedenia príkladu závlahový systém [Vlastné]
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ZÁVER

Hlavným cieľom bakalárskej práce je vytvorenie podkladov pre intenzívny týždňový kurz

zameraný na programovateľné automaty. Cieľom práce je všeobecný popis

programovateľného automatu.

V teoretickej časti bakalárskej práce je všeobecne popísaný programovateľný logický

automat, jeho história a funkčnosť. Sú vysvetlené pojmy ako otočka cyklu, doba cyklu,

periféria, spracovanie prerušení, a ich jednotlivé typy. Ďalšia stať je venovaná popisu

rôznych spôsobov programovania PLC, textového a grafického programovania. Teoreticky

je priblížený popis fungovania programu PLC od výrobcu Tecomat, jeho štruktúra, registre,

štruktúra pamäte a zásobnik. V ďalšej časti práce je popísaný proces fungovania čítačov,

časovačov a tabuľkových inštrukcií. Záver teoretickej časti práce je venovaný programu

Control Web.

V praktickej časti práce sú uvedené jednotlivé zadania úloh a popis ich riešení dvoma

spôsobmi, pričom prvý spôsob bol uvedený v textovom jazyku mnemokódu a druhý spôsob

v jazyku štruktúrovaného textu. Úlohy sú riešené postupne, od tých najjednoduchších až po

zložitejšie. Zadania úloh začínajú kombinačnými logickými úlohami a pokračujú

sekvenčnými logickými úlohami. Na riešenie zložitejších zadaní sú použité časovače, čítače

a v závere aj tabuľkové inštrukcie.

K úlohám je vytvorený študijný materiál, v ktorom je veľmi dôkladne popísaná práca vo

vývojovom prostredí Mosaic a popis jednotlivých riešení zadaných úloh, či už pre jazyk

mnemokódu alebo štruktúrovaného textu.

Tento materiál je určený pre 20-hodinový kurz pedagogických pracovníkov v rámci ďalšieho

vzdelávania.
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