POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Šimo Filip

Vedoucí práce: Ing. Tomáš Sysala, Ph.D.

Studijní program: Inženýrská informatika
Studijní obor: Informační a řídicí technologie
Akademický rok: 2017/2018

Téma bakalářské práce: Příprava podkladů pro kurz DVPP se zaměřením na programovatelné automaty

Hodnocení práce:

A B C D E F
Hodnocení: A – nejlepší; F - nevyhovující
1. Obtížnost zadaného úkolu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
2. Splnění všech bodů zadání <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
3. Práce s literaturou a její citace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
4. Úroveň jazykového zpracování <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
5. Formální zpracování – celkový dojem <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
6. Logické členění práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
7. Vhodnost zvolené metody řešení <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
8. Kvalita zpracování teoretické části <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
9. Kvalita zpracování praktické části <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
10. Výsledky a jejich prezentace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
11. Závěry práce a jejich formulace <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
12. Přínos práce a její využití <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
13. Spolupráce autora s vedoucím práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Výsledek kontroly plagiátorství:

Kontrola plagiátorství proběhla a práce byla označena "není plagiát".

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Znamku uvede vedoucí dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře.

V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Výsledkem práce jsou studijní materiály použitelné kýmkoliv, kdo chce začít s programováním PLC Tecomat.

Datum 30. 5. 2018

Podpis vedoucího bakalářské práce